(C. 1—15.) Jahr 55 v. Chr.

Cap. 1. qui fuit annus ist Umstellung für hieme eius anni, qui fuit = quo fuerunt consules. — Gneo — Crasso: über das Asyn-

deton siehe 1, 35 zu M. Messala — consulibus. — magna cum multitudine hominum: siehe 3, 23 in den Worten. Ueber die Stellung der Präposition siehe 1, 10 zu magno cum periculo. — a mari ist kurz gesagt für ab ea parte maris, ubi etc. — transeundi: siehe 2, 1 zu coniurandi. — Sueborum — omnium: über den Grund der Stellung von Sueborum und omnium siehe 1, 2 zu apud Helvetios. — ex quibus bezieht sich auf die einzelnen pagi. — ex finibus: über die Grenze. — Reliqui, qui — manserunt: ist von etwas die Rede, das sich wiederholt und zu geschehen pflegt, so steht in den Nebensätzen mit qui, cum, si, quoties, ubi u. s. w. der Indic. Perf., wenn die Handlung des Nebensatzes als der des Hauptsatzes vorausgehend zu denken ist, daher hier manserunt; dagegen vergl. 3, 12 cum — incitavisset. — se atque illos alunt d. i. sorgen für

rursus in vicem anno post in armis sunt, illi domi remanent. Sic neque agricultura nec ratio atque usus belli intermittitur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est, neque longius anno remanere uno in loco incolendi causa licet. Neque multum frumento, sed maximam partem lacte atque pecore vivunt multumque sunt in venationibus; quae res et cibi genere et cotidiana exercitatione et libertate vitae, cum a pueris nullo officio aut disciplina assuefacti nihil omnino contra voluntatem faciant, et vires alit et immani corporum magnitudine homines efficit. Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis frigidissimis neque vestibus praeter pellis haberent quicquam, quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta, et lavarentur in fluminibus.

2. Mercatoribus est aditus magis eo, ut, quae bello ceperint, quibus vendant, habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent. Quin etiam iumentis, quibus maxime Galli delectantur

ihren und jener Unterhalt (durch das Bebauen der Aecker). — rursus: bez. die Wiederholung der Sache, in vicem den Wechsel der Personen. — anno post: siehe weiter unten zu anno. — illi domi remanent: s. 1, 18 zu concil. dimittit, Liscum retinet. — ratio atque usus: Theorie (d. h. die Kenntnis, wie der Krieg geführt werden müsse) und Praxis. 2, 20 wird dasselbe mit scientia atque usus bezeichnet. — Sed privati etc.: Land, einer einzelnen Person gehörend und (von andern Aeckern) getrennt. — longius = diutius, s. 7, 9 longius triduo. — anno: ein Jahr: aber einer bleibt bei annus, mensis, dies unübersetzt, ausser wenn es im Gegensatz zu einer grössern Zahl steht. Vgl. 5, 44 zu unum ex multitudine. — remanere — licet: neben licet kann auch der Inf. activi ohne ausdrückliche Hinauffügung des Subjects stehen; vgl. dagegen 3, 18 zu castra iri oportere. — maximam partem: ein Acc. absolutus im adverbialen Sinne, wie auch das folgende multum. — pecore: die Uebersetzung für pecore gibt 5, 14: lacte et carne vivunt. — quae res etc.: dies (d. i. multum esse in venationibus) verbunden sowohl mit u. s. w. — cibi: Kost. — exercitatione: in den Waffen. — a pueris: von Klein

auf. — officio: Gehorsam; disciplina: Zucht. — assuefacti: achte auf die Construction dieses Wortes. — Atque: über die Bedeutung s. 3, 17. — in eam: die Bedeutung von eam ergibt sich aus Stellen wie 5, 43: At tanta militum virtus atque ea praesentia animi fuit, ut etc. — adduxerunt, ut — haberent et lavarentur: Beispiel für den Ausdruck eines Folgesatzes im Impf.; wir erwarten das Präsens; allein auch in solchen Sätzen, die in die Gegenwart hereinreichen, setzt der Lateiner den Coniunctiv Imperf. — loca: Gegenden. — neque — et: siehe 2, 25 S. 68b.

Cap. 2. quae bello ceperint und quibus vendant übers. nach 1, 2 zu quae — perficerent. — ullam bet.; suche den negativen Gedanken im Satz. — ad se: siehe 1, 2 zu inductus. — importari und weiter unten uti übers. nach 1, 44 S. 43b. zu geri. — quo: deshalb weil = quamquod. — Quin etiam ist 1, 17 S. 16a. erklärt. — iumentis: hier Pferde aller Art, Reit-, Last- und Zugpferde; nicht auch Ochsen und Maulthiere. Andere und richtigere Lesart: Germani ist zu tilgen und zu lesen importatis hi (d. i. Suebi): — quibus — delectantur: wovon die

tur quaeque impenso parant pretio, Germani importatis non utuntur, sed quae sunt apud eos nata, parva atque deformia, haec cotidiana exercitatione summi ut sint laboris efficiunt. Equestribus proeliis saepe ex equis desiliunt ac pedibus proeliantur, equosque eodem remanere vestigio assuefecerunt, ad quos se celeriter, cum usus est, recipiunt; neque eorum moribus turpius quicquam aut inertius habetur, quam ephippiis uti. Itaque ad quemvis numerum ephippiatorum equitum quamvis pauci adire audent. Vinum ad se omnino importari non sinunt, quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines atque effeminari arbitrantur.

3. Publice maximam putant esse laudem, quam latissime a suis finibus vacare agros: hac re significari magnum numerum civitatum suam vim sustinere non posse. Itaque una ex parte a Suebis circiter milia passuum DC agri vacare dicuntur. Ad alteram partem succedunt Ubii, quorum fuit civitas ampla atque florens, ut est captus Germanorum, et paulo sunt eiusdem generis ceteris humaniores, propterea quod Rhenum attingunt, multumque ad eos mercatores ventitant, et ipsi propter propinquitatem Gallicis sunt moribus assuefacti. Hos cum Suebi multis

Gallier ausserordentliche Liebhaber sind. — quae — nata: die einheimischen. — haec efficiunt: machen sie fähig, dass sie u. s. w. labor: Ausdauer, Anstrengung; übers.: dass sie der grössten Anstrengung fähig sind. — assuefecerunt: assuefactos habent. — usus: Bedürfniss. Vgl. 6, 15 hi, cum est usus atque aliquid bellum incidit, omnes in bello servantur. — quamvis pauci: Beispiel für quamvis mit einem Adj. im Sinne von vel beim Superlat. — omnino verbinde mit non. — arbitrantur übers. nach 1, 2 zu arbitrabantur. — ad bezeichnet den Zweck.

Cap. 3. Publice übers.: des Staates oder für den Staat; als Gegensatz ist zu denken das, was dem Einzelnen Ehre und Ruhm bringt. Die Bedeutung ergibt sich aus 6, 23: civitatibus maxima laus est quam latissime circum se vastatis finibus solitudines habere. — quam latissime — agros: zur Uebersetzung s. 1, 33 zu paulatim — venire. — a verbinde mit latissime, wie auch das folgende a Suebis (von den Sueben aus gerechnet) mit der Raumbestimmung milia sexcenta zu

verbinden ist. — agri ist Genitiv. — vacare ist 1, 28 erklärt. — succedunt sagt Cäsar, nicht z. B. esse oder incolere, um auszudrücken, dass auch von dieser Seite zwischen Sueben und Ubiern ein unangebautes und unbewohntes Stück Land gelegen habe: der andern Seite oder an der andern Seite nähern sich die Ubier. — fuit und sunt sind sich entgegengesetzt und zu betonen. — ut: dieselbe Bedeutung wie in den Formeln ut erat dictum, ut erat constitutum, praeceptum, wonach auch diese Stelle zu übersetzen. — et paulo: nach et schalte ein aus quorum genommenes qui ein. — eiusdem generis ceteris: als die übrigen Deutschen. — multum — ventitant ist kein Pleonasmus (die Ausdrucksweise, in welcher ein Wort oder mehrere als überflüssig erscheinen könnten). — moribus: der Casus, ob Dativ oder Abl., ergibt sich aus c. 1. — cum: der Sinn ergibt sich aus dem folgenden tamen. — multis — experti: experti, welches concessiven Sinn hat, übers. nach 1, 3 zu regno occupato a.; saepe ist dann nicht durch ein Adv.

saepe bellis experti propter amplitudinem gravitatemque civitatis finibus expellere non potuissent, tamen vectigales sibi fecerunt ac multo humiliores infirmioresque redegerunt.

4. In eadem causa fuerunt Usipetes et Tencteri, quos supra diximus, qui complures annos Sueborum vim sustinuerunt; ad extremum tamen agris expulsi et multis locis Germaniae triennium vagati ad Rhenum pervenerunt; quas regiones Menapii incolebant et ad utramque ripam fluminis agros, aedificia vicosque habebant, sed tantae multitudinis aditu perterriti ex iis aedificiis, quae trans flumen habuerant, demigraverunt et cis Rhenum dispositis praesidiis Germanos transire prohibebant. Illi omnia experti, cum neque vi contendere propter inopiam navium neque clam transire propter custodias Menapiorum possent, reverti se in suas sedes regionesque simulaverunt et tridui viam progressi rursus reverterunt atque omni hoc itinere una nocte equitatu confecto inscios inopinantesque Menapios oppresserunt, qui de Germanorum discessu per exploratores certiores facti sine metu trans Rhenum in suos vicos remigraverant. His interfectis navibusque eorum occupatis, priusquam ea pars Menapiorum, quae citra Rhenum erat, certior fieret, flumen transierunt atque omnibus eorum aedificiis occupatis reliquam partem hiemis se eorum copiis aluerunt.

5. His de rebus Caesar certior factus et infirmitatem Gallorum veritus, quod sunt in consiliis capiendis mobiles et novis ple-

zu übers. — gravitatemque: bedeutende Macht. — ac ist nicht = et. — ac — humiliores etc.: und schmäleren ihre Grösse und Macht, oder man lasse eins von den beiden Worten, entweder fecerunt oder redegerunt, in der Uebersetzung weg und übersetze wörtlicher. — redegerunt = reddiderunt; beachte den seltenen Gebrauch von redigere mit doppeltem Accusativ; vgl. 2, 27 Ende.

Cap. 4. causa = condicio: Lage. — quos supra diximus übers. nach 1, 8 zu quam — constituerat. — quos — diximus, qui — sustinuerunt: über das Verhältniss der beiden unverbundenen Relativsätze s. 1, 1 zu qui — quibuscum. — quas regiones übers. nach aufgelöster Umstellung: ad oder in eas regiones, quas. — et ad utramque: nach et füge im Deutschen ein „in welchen“. — agros, aedificia vicosque: für welche Regel ein Beispiel? — quae — habuerant: nämlich bis zu ihrem Zuge

über den Rhein. — dispositis praesidiis übers. so, dass die Bedeutung des Abl. des Mittels deutlich wird. — prohibebant: eine Zeitlang, worauf sie aufhörten, sie zu hindern. Beispiel für die Construction von prohibere. Ebenso 2, 4. — experti übers. wie experti c. 3. — regionesque: und den Gegenden zu. — simulaverunt: lässt sich durch scheinbar übersetzen. S. 1, 7 zu maturat — proficisci. — rursus ist zu reverterunt gesetzt mit Bezug auf das vorhergehende reverti simulaverunt: sie kehrten wiederum zum Rhein zurück, nachdem sie sich gestellt hatten, als kehrten sie nach Hause zurück. — omni — confecto übers. nach 1, 3 zu regno occupato c. u. d. — priusquam: Beispiel für die Construction von priusquam: s. 2, 12.

Cap. 5. infirmitatem: wankelmüthigen Charakter. — consiliis capiendis: über capiendis siehe 1, 2 zu inductus, oder übers. nach

rumque rebus student, nihil his committendum existimavit. *Est enim hoc Gallicae consuetudinis, uti et viatores etiam invitos consistere cogant et, quid quisque eorum de quaque re audierit aut cognoverit, quaerant, et mercatores in oppidis vulgus circumstant quibusque ex regionibus veniant quasque ibi res cognoverint, pronuntiare cogant. His rebus atque auditionibus permoti de summis saepe rebus consilia ineunt, quorum eos in vestigio poenitere necesse est, cum incertis rumoribus serviant, et plerique ad voluntatem eorum ficta respondeant.*

6. Qua consuetudine cognita Caesar, ne graviore bello occurreret, maturius, quam consuevit, ad exercitum proficiscitur. Eo cum venisset, ea, quae fore suspicatus erat, facta cognovit: missas legationes ab nonnullis civitatibus ad Germanos invitatosque eos, uti ab Rheno discederent, omniaque, quae postulassent, ab se fore parata. Qua spe adducti Germani latius vagabantur et in fines Eburorum et Condusorum, qui sunt Treverorum clientes, pervenerant. Principibus Galliae evocatis Caesar ea, quae cognoverat, dissimulanda sibi existimavit eorumque animis permulsis et confirmatis equitatuque imperato bellum cum Germanis gerere constituit.